ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД АРГУН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ г. АРГУН

366287,Чеченская республика, г. Аргун ул. Кадырова 62б, тел/факс 8(87147) 2-23-32

Двенадцатое очередное заседание Совета депутатов муниципального

образования г.Аргун третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от   17      03   2017 г.                                                                       № 16

Об утверждении Положения о Совете депутатов муниципального

образования г.Аргун в новой редакции

Руководствуясь частями 2 и 3 статьи 43 Федерального закона от 6

октября 2003 года  N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьей 28 Устава

муниципального образования городского округа город Аргун, в целях

приведения Положения о Совете депутатов муниципального образования

г.Аргун, утвержденного решением Совета депутатов г.Аргун от 20.04.2010

года № 37, в соответствие с изменениями в действующем законодательстве

Российской Федерации и Уставом муниципального образования городского

округа город Аргун, Совет депутатов г.Аргун

РЕШИЛ:

1. Утвердить  Положение о Совете депутатов муниципального

образования г.Аргун в новой редакции согласно приложению.

2. Решение Совета депутатов г.Аргун от 20 апреля 2010 года № 37

«Об утверждения Положения о Совете депутатов муниципального

образования г.Аргун считать утратившим силу.

           3.   Настоящее решение вступает в силу  с момента его подписания,

подлежит опубликованию в городской газете «Аргун» и размещению на

официальном сайте города Аргун(www.newargun.ru).

Глава города Аргун                                                            Э.Р.Башаев

consultantplus://offline/ref=0A07C2029EC404B2C7AD4641413FC8C20D292F93EC46F4DE0AEDBBA00AmDE3K

1

                                                                                                  Приложение

                                                                                                              к решению Совета

                                                                                                              депутатов  г.Аргун

      № 16 от 17.03. 2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

г.АРГУН

I.  Общие положения

1. Совет депутатов муниципального образования г.Аргун (далее –

Совет депутатов) входит в структуру органов местного самоуправления

муниципального образования городской округ Аргун Чеченской Республики

(далее – город Аргун) и является представительным органом города Аргун.

2. В своей деятельности Совет депутатов руководствуется

Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации и

Чеченской Республики, постановлениями Правительства Российской

Федерации, указами Президента Российской Федерации, законами Чеченской

Республики, постановлениями Администрации Главы и Правительства

Чеченской Республики, Уставом муниципального образования городской

округ город Аргун, Регламентом Совета депутатов и иными нормативными

правовыми актами.

Совет депутатов обладает правами юридического лица, имеет

бюджетную смету, самостоятельный баланс, счета, открываемые в

соответствии с законодательством Российской Федерации, свою печать со

своим полным наименованием и изображением герба городского округа,

штампы и бланки со своим наименованием, необходимые для осуществления

его деятельности.

3. Учредителем Совета депутатов является  муниципальное

образование  городской округ город Аргун.

4. Совет депутатов как юридическое лицо действует на основании

общих для организации данного вида положений Федерального закона

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с

Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным

учреждениям.

5. Полное наименование Совета депутатов - Совет депутатов

муниципального образования г.Аргун.

6. Юридический адрес (местонахождение) Совета депутатов: 366310,

Чеченская Республика, город Аргун, ул.А.А.Кадырова, д. 62б.

consultantplus://offline/ref=136E8F8FE04E2F3148D6545896D7571939B09C0CFEFA4F79C8E1E084C3222CFFDF557F4DF1969CD1R8SCO

2

II. Структура Совета депутатов

1.  Совет депутатов состоит из депутатов, избираемых на

муниципальных выборах по одномандатным избирательным округам и

единому избирательному округу на основе всеобщего равного и прямого

избирательного права при тайном голосовании сроком на пять лет.

Совет депутатов состоит из 20 депутатов, которые избираются по

единому избирательному округу пропорционально числу голосов, поданных

за городские списки кандидатов в депутаты, выдвинутые избирательными

объединениями.

Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет Глава города

Аргун исполняющий полномочия председателя Совета депутатов,

избираемый на первом правомочном заседании Советом депутатов

городского округа из своего состава, на срок полномочий Совета депутатов в

порядке, установленном Регламентом Совета депутатов.

Глава города Аргун осуществляет свои полномочия на постоянной

основе.

В период временного отсутствия Главы города Аргун организацию

деятельности Совета депутатов осуществляет заместитель председателя

Совета депутатов, работающий на постоянной основе.

Заместитель председателя Совета депутатов избирается из числа

депутатов Совета депутатов тайным голосованием на срок полномочий

Совета депутатов в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов.

Глава города Аргун и заместитель председателя Совета депутатов

вступают в должность на основании решений Совета депутатов об их

избрании на данные должности. Принятие решений Совета депутатов об

избрании на должность Главы города Аргун и заместителя председателя

Совета депутатов осуществляется в порядке, установленном Регламентом.

Депутаты Совета депутатов осуществляют свои полномочия, как

правило, на непостоянной основе.

На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов

от установленной численности Совета депутатов. Депутат может иметь

помощника(-ов), работающего(-их) на общественных началах.

Статус и полномочия  депутата определяются законодательством

Российской Федерации, Чеченской Республики, Уставом муниципального

образования городского округа и иными муниципальными нормативными

правовыми актами.

2. Совет депутатов самостоятельно определяет свою структуру.

3. Вопросы организации деятельности Совета депутатов, порядок

проведения заседаний, принятия и оформления решений определяются

Регламентом Совета депутатов.

4. С целью правового, кадрового, организационного, информационного,

материально-технического и финансового обеспечения деятельности Главы

города Аргун, Совета депутатов, должностных лиц, рабочих органов и

3

депутатов образуется аппарат Совета депутатов, деятельность которого

регулируется постановлениями и распоряжениями Главы города Аргун о

структуре и штатах аппарата Совета депутатов, положением о нем и

должностными инструкциями работников. Штатное расписание Совета

депутатов, Положение об аппарате  Совета депутатов и должностные

инструкции работников утверждаются Главой города Аргун.

Руководитель аппарата Совета депутатов назначается Главой города

Аргун. Работники аппарата Совета депутатов принимаются на работу Главой

города Аргун по представлению руководителя аппарата Совета депутатов.

Руководство аппаратом осуществляет Глава города Аргун. Совет

депутатов вправе заслушивать на своѐм заседании отчѐт о работе аппарата

Совета депутатов.

Работники аппарата Совета депутатов осуществляют свою деятельность

на постоянной основе на должностях муниципальной службы в соответствии

с квалификационными требованиями, предъявляемыми законодательством

Российской Федерации и Чеченской Республики, и на должностях, не

относящихся к должностям муниципальной службы и осуществляющих

техническое обеспечение деятельности аппарата Совета депутатов.

III. Осуществление деятельности Совета депутатов

1. Цели и задачи деятельности Совета депутатов определяются

Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и

законодательством Чеченской Республики о местном самоуправлении,

Уставом муниципального образования городской округ городской округ

город Аргун, иными нормативными правовыми актами.

2.  В исключительной компетенции Совета депутатов г.Аргун находятся

вопросы:

1) принятия Устава города Аргун и внесения в него изменений и

дополнений;

2)    утверждения бюджета города и отчета об его исполнении;

3)  установления, изменения и отмены местных налогов и сборов в

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и

сборах;

4)  принятия планов и программ развития города, утверждения отчетов

об их исполнении;

5) определения порядка управления и распоряжения имуществом,

находящимся в муниципальной собственности города;

6)  определения порядка принятия решений о создании, реорганизации и

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов

на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за

исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определения порядка участия города в организациях

межмуниципального сотрудничества;

4

8)  определения порядка материально-технического и организационного

обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Аргун;

10) контроль за исполнением органами местного самоуправления и

должностными лицами местного самоуправления города Аргун полномочий

по решению вопросов местного значения городского округа;

11) принятие решения об удалении  Главы города Аргун в отставку;

12) избрание Главы города Аргун и назначение на должность Мэра

города Аргун на конкурсной основе.

13) заслушивание ежегодных отчетов Главы города, Мэра города о

результатах их деятельности, деятельности мэрии и иных подведомственных

им органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов,

поставленных Советом депутатов г.Аргун;

3.  В компетенции Совета депутатов г.Аргун находятся вопросы

социально-экономического развития города:

1)  принятия общеобязательных правил по вопросам местного значения

городского округа, обязательных для исполнения на территории города;

2)  установления налоговых льгот по уплате местных налогов и сборов,

льгот по налогам и сборам в части, зачисляемой в бюджет города;

3)  установления за счет средств бюджета города льгот и пособий для

жителей города;

4)  принятия концепций социально-экономического развития города;

5)  принятия программ социального и финансово-экономического

развития города  и заслушивания отчетов об итогах их исполнения;

6)  принятия инвестиционной политики города и заслушивания отчетов

об ее исполнении;

7)  принятия Генерального плана города Аргун;

8)  принятия правил застройки территории города, проектов планировки

территории города;

9)  принятия правил землепользования на территории города, проектов

межевания территории города;

10) принятия программ поддержки и развития малого

предпринимательства в городе и заслушивание отчетов об их исполнении;

11) утверждения перечня объектов (имущества), составляющих

муниципальную собственность города;

12) установления порядка управления и распоряжения муниципальной

собственностью города;

13) утверждения порядка приобретения и отчуждения муниципального

имущества города;

14)  принятия финансовой политики города и заслушивания отчетов об

ее исполнении;

15) принятия Положения о бюджетном процессе в городе Аргун;

16) определения порядка выпуска муниципальных ценных бумаг;

17) принятия решений о порядке получения и выдачи кредитов;

5

18) определения порядка образования и использования целевых

бюджетных фондов города, утверждения отчетов об их использовании;

19) определения порядка образования и использования валютных

фондов города, утверждения отчетов об их использовании;

20) определения порядка формирования, размещения, исполнения и

контроля за исполнением муниципального заказа;

21) принятия решения о привлечении жителей города к выполнению на

добровольной основе социально значимых для города работ;

22) объявления объектов городского значения, представляющих собой

социальную значимость, историческую, экологическую или культурную

ценность, памятниками природы, истории или культуры местного значения,

определения правил их охраны и использования.

4.  В компетенции Совета депутатов  г.Аргун находятся вопросы

обеспечения прав и законных интересов жителей города:

1)  назначения выборов в органы местного самоуправления города

Аргун;

2)  назначения местного референдума;

3)  назначения голосования по отзыву депутата Совета депутатов

г.Аргун;

4)  назначения голосования по вопросу преобразования городского

округа;

5) формирования избирательной комиссии города Аргун;

6)  определения порядка организации и проведения публичных

слушаний и назначения публичных слушаний, проводимых по инициативе

Совета депутатов г.Аргун или граждан;

7)  установления порядка назначения и проведения собраний граждан,

их полномочий и назначения собраний граждан, проводимых по инициативе

Совета депутатов г.Аргун или граждан;

8)  установления порядка назначения и проведения конференций

граждан, их полномочий, порядка избрания делегатов и назначения

конференций граждан, проводимых по инициативе Совета депутатов г.Аргун

или граждан;

9)  установления порядка назначения и проведения опроса граждан по

вопросам местного значения городского округа, его назначения;

10) установления порядка досрочного проведения отчетов депутатов,

Главы города Аргун и заместителя председателя Совета депутатов  г.Аргун,

Мэра города Аргун;

11) установления порядка реализации прав граждан на правотворческую

инициативу;

12) установления границ, порядка организации, осуществления,

регистрации устава территориального общественного самоуправления,

условий и порядка выделения органам территориального общественного

самоуправления средств из бюджета города;

6

13) установления порядка присвоения звания «Почетный гражданин

города Аргун», присвоения данного звания;

14) увековечивания памяти жителей города путем присвоения улицам их

имен;

15) принятия Положения об официальных символах города Аргун и

установления порядка их использования;

16) принятия Порядка рассмотрения обращений граждан в органы

местного самоуправления города Аргун;

17) внесения в Парламент Чеченской Республики законодательных

инициатив.

18) учреждает печатное средство массовой информации для

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения

до сведения жителей города официальной информации о социально-

экономическом и культурном развитии города, о развитии его общественной

инфраструктуры и иной официальной информации.

5.  В компетенции Совета депутатов г.Аргун находятся

организационные вопросы:

1)  принятия Структуры Совета депутатов г.Аргун и внесения в нее

изменений;

2)  принятия Регламента Совета депутатов г.Аргун и внесения в него

изменений и дополнений;

3) избрания и освобождения от должности Главы города Аргун и

заместителя председателя Совета депутатов  г.Аргун;

4) формирования и упразднения постоянных и временных комиссий

Совета депутатов г.Аргун, изменения их состава;

5) принятия Положения о постоянных комиссиях Совета депутатов

г.Аргун;

6) заслушивания отчетов Главы города Аргун о результатах своей

деятельности, работе Совета депутатов г.Аргун, председателей постоянных и

временных комиссий Совета депутатов г.Аргун о работе комиссий;

7)  утверждения объемов расходов средств бюджета города на

обеспечение деятельности Совета депутатов г.Аргун;

8)  принятия штатного расписания Совета депутатов г.Аргун;

9)  принятия положений об аппарате Совета депутатов г.Аргун;

10) согласования назначения на должность и освобождения от

должности (кроме случаев увольнения по собственному желанию)

руководителя аппарата Совета депутатов г.Аргун в порядке, установленном

настоящим Уставом;

11)   проведения заседаний Совета депутатов г.Аргун, его постоянных и

временных комиссий, иных заседаний;

12)   рассмотрения запросов депутатов Совета депутатов г.Аргун;

7

13) рассмотрение запросов депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации и Парламента Чеченской

Республики по Аргунскому избирательному округу;

14)   принятия решений о досрочном прекращении полномочий

депутатов;

15) принятия Схемы управления городом Аргун, внесения в него

изменений;

16)   принятия Структуры Мэрии города Аргун, внесения в нее

изменений;

17)  утверждения Положения о Мэрии города Аргун и положений о ее

структурных подразделениях, изменений и дополнений в них;

18)  согласования назначения на должность первого заместителя Мэра

города Аргун  в порядке, установленном настоящим Уставом;

19) утверждения объемов расходов средств бюджета города на

обеспечение деятельности Мэрии города Аргун и ее структурных

подразделений;

20) принятия решений о направлении  представлений о присвоении

почетных званий, награждении почетными грамотами, государственными

наградами Российской Федерации и Чеченской Республики;

21)  осуществления контроля за исполнением решений Совета депутатов

г.Аргун.

6. Иные полномочия Совета депутатов г.Аргун определяются

федеральными законами, законами Чеченской Республики, настоящим

Уставом.

7. Совет депутатов имеет все права и обязанности, предоставленные

законодательством представительному органу городского округа как

юридическому лицу.

Совет депутатов вправе от своего имени приобретать и осуществлять

имущественные   права и нести обязанности, самостоятельно отвечать по

своим обязательствам в установленном законом порядке, быть истцом и

ответчиком в суде.

8. Совет депутатов осуществляет взаимодействие с мэрией города,

отраслевыми (функциональными) органами мэрии города  на основании и в

порядке, установленными муниципальными правовыми актами.

IV. Организация деятельности Совета депутатов

1. Организацию деятельности Совета депутатов в соответствии с

Уставом городского округа осуществляет председатель Совета депутатов

городского округа.

8

V. Имущество и финансирование Совета депутатов

1. Имущество Совета депутатов состоит из муниципального имущества,

приобретаемого в соответствии с законодательством Российской Федерации

и учитываемого на самостоятельном балансе Совета депутатов.

2. Имущество Совета депутатов, находящееся в его пользовании для

обеспечения деятельности, принадлежит ему на праве оперативного

управления.

3. Источниками формирования имущества Совета депутатов являются:

- средства бюджета городского округа согласно утвержденной смете;

- иные источники в соответствии с федеральным законодательством и

законодательством Чеченской Республики.

4. Расходы на обеспечение деятельности Совета депутатов

предусматриваются в бюджете городского округа отдельной строкой в

соответствии с бюджетной классификацией.

5. Совет депутатов является главным распорядителем средств,

выделенных на содержание Совета депутатов. Председатель Совета

депутатов городского округа утверждает смету расходов на содержание

Совета депутатов.

VI. Заключительные положения

1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся на

основании решения Совета депутатов.

2. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, Совет

депутатов руководствуется действующим законодательством Российской

Федерации.